

Primaria comunei Cosnita

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Termoizolarea peretilor exteriori ai Blocului nr.1 la gradinita nr. 1 din s. Cosnita,
raionul Dubasari.****Valoarea de deviz 818 663,71 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisarea exterioara				
		1.1. Soclu nod1				
1	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, interenuri fara ape freatic, inclusiv scafele sidoliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) - мастика битумная для фундамента AquaMast	m2	38,00	91,336 3,840	3 470,750 145,920
2	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale - gr.10cm	m2	38,00	327,350 7,040	12 439,310 267,520
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cugreutatea plaselor pina la 3 kg/mp - 5Bp-I100*100	kg	117,80	40,966 2,880	4 825,837 339,264
4	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare	m2	38,00	148,490	5 642,620

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane			108,800	4 134,400
5	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, material hidrofulug, etc. - penetron admix	kg	4,00	24,880 4,480	99,520 17,920
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Supraton	m2	38,00	6,895 1,920	262,010 72,960
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	38,00	583,758 185,600	22 182,795 7 052,800
		Total Soclu nod1 Inclusiv salariu				48 922,842 12 030,784
		1.2. Nod 2(mai sus +-0.00)				
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala - $\gamma = 135 \text{ kg/m}^2$ gr. 10 cm. = 556,0 m ² , gr. 30 mm = 105 m ² (pentru glafuri)	m2	661,00	445,160 147,840	294 250,751 97 722,240
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - Supraton	m2	661,00	6,895 1,920	4 557,595 1 269,120
10	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - штукатурка сухими смесями на основе цемента т. 5 мм	m2	661,00	122,457 97,920	80 944,390 64 725,120
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	661,00	25,285 7,680	16 713,385 5 076,480
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	661,00	158,870 78,080	105 013,070 51 610,880
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu efeflux din tabla galvanizata b=30cm (R1, R2)	m	94,48	277,950 25,600	26 260,731 2 418,688

1	2	3	4	5	6	7
		Total Nod 2(mai sus +-0.00)				527 739,922
		Inclusiv salariu				222 822,528
		Total Finisarea exterioara				576 662,764
		Inclusiv salariu				234 853,312

		Cheltuieli directe	lei	576 662,76
		Asigurare sociala	24,00 %	56 364,79
		Cheltuieli de transport	3,00 %	10 030,00
		Total	100,00 +	643 057,55
		Cheltuieli de regie	3,00 %	19 291,73
		Total	100,00 +	662 349,28
		Beneficiu de deviz	3,00 %	19 870,48
		Total	100,00 +	682 219,76
		TVA	20,00 %	136 443,95
		Total deviz:		818 663,71
		Inclusiv salariu		234 853,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Primaria comunei Cosnita

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Termoizolarea peretilor exteriori ai Blocului nr.1 si ai blocurilor A, B la gradinita nr. 1 din s. Cosnita, raionul Dubasari.

Valoarea de deviz 818 663,71 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	53,480	64,00	3 422,720
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 817,750	64,00	116 336,000
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,712	64,00	301,568
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 257,072	64,00	80 452,608
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	20,970	64,00	1 342,080
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	79,320	64,00	5 076,480
7.	7422010060100	Timplar	h-om	30,234	64,00	1 934,976
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,547	64,00	1 251,008
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	276,298	64,00	17 683,072
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	110,200	64,00	7 052,800
		Total manopera				234 853,31

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,140	420,00	478,800
2.	142130220046505	Colorant (material hidrofug) -- penetron admix	kg	4,080	20,00	81,600
3.	2010237318750	Distantieri	buc	35,340	0,50	17,670
4.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	84,740	2,00	169,480
5.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,044	2 000,00	88,000
6.	232032260003601	Bitum pt. hidroizolatii Мaстикa битумная для фундамента AquaMast	kg	64,600	45,00	2 907,000
7.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	62,700	45,00	2 821,500
8.	241658610530306	Amorsa-grund -Supraton	kg	104,850	32,00	3 355,200
9.	2430226100000107	Fuga - на основе цемента для наружных работ	kg	16,503	34,00	561,102
10.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	274,315	42,00	11 521,230
11.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	2 670,440	4,00	10 681,760
12.	246210611054708	Adeziv "Ideal Fasad" - Izopol	kg	3 338,050	4,00	13 352,200
13.	246210611055707	Adeziv de acril sau latex -Class extra gri	kg	168,872	4,00	675,488
14.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	734,371	7,00	5 140,597
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	399,000	2,50	997,500
16.	26531021008311	Tink	kg	1 520,300	35,00	53 210,500
17.	265310210083110	Amestec uscat de exterior Fasad	kg	4 719,540	2,50	11 798,850

18.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	25,460	20,00	509,200
19.	267011220205107	Placi din ceramica granit 45*15cm „Aragon” Polonia	m2	39,148	350,00	13 701,800
20.	268216261137002	Placi vata minerala termoiz. cladiri - gr.10cm.y135kg/m2	m2	639,229	233,00	148 940,357
21.	268216261137108	Placi vata minerala termoiz. cladiri - gr.3cm.y135kg/m2	m2	113,494	70,00	7 944,580
22.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,589	20,00	11,780
23.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	400,566	4,00	1 602,264
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,178	16,50	19,437
25.	274312354902613	Glafuri din aluminiu pentru ferestre - feflux din tabla galvanizatb=30cm	m	94,480	250,00	23 620,000
26.	287312200410003	Plase sudate 5Bp-I 100*100	kg	118,978	37,00	4 402,186
27.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	377,920	0,40	151,168
28.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	5 340,880	2,85	15 221,508
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,910	20,00	58,200
30.	4100126202818	Apa	m3	2,721	20,00	54,420
31.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	68,000	3,50	238,000
Total materiale de construcții						334 333,38

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	16,525	75,00	1 239,375
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,152	75,00	11,400
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,071	500,00	35,500
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	19,830	35,00	694,050
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	56,524	75,00	4 239,300
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	26,770	35,00	936,950
7.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	2,774	35,00	97,090
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,304	50,00	15,200
9.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,418	50,00	20,900
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,950	50,00	47,500
11.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,966	35,00	138,810
Total utilaje de construcții						7 476,07

Cheltuieli directe	lei	576 662,76
Asigurare sociala	24,00 %	56 364,79
Cheltuieli de transport	3,00 %	10 030,00
Total	100,00 +	643 057,55
Cheltuieli de regie	3,00 %	19 291,73
Total	100,00 +	662 349,28
Beneficiu de deviz	3,00 %	19 870,48
Total	100,00 +	682 219,76
TVA	20,00 %	136 443,95

Total deviz:

818 663,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria comunei Cosnita

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Finisarea exterioara				
		1.1. Soclu nod1				
1	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, interenuri fara ape freatic, inclusiv scafele sidoliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane saucurbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) - мастика битумная для фундамента AquaMast	m2			91,336 3,840
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,0600	64,00	3,840
	232032260003601	Bitum pt. hidroizolatiei Мастика битумная для фундамента AquaMast	kg	1,7000	45,00	76,500
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	20,00	6,800
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 000,00	1,211
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,00	2,260
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	75,00	0,075
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	0,650
2	IzF10G	Strat termoizolator la terase, acoperisuri siplansee, din placi din vata minerala tip G 80sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete inclinate peste 40 % sau verticale - gr.10cm	m2			327,350 7,040
	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	0,1100	64,00	7,040
	268216261137002	Placi vata minerala termoiz. cladiri - gr.10cm.y135kg/m2	m2	1,0100	233,00	235,330
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3300	20,00	6,600
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatiei tip H 80/90 S 7064	kg	1,6500	45,00	74,250
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,00055	2 000,00	1,105
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	2,00	2,200
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	75,00	0,225
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0120	50,00	0,600
3	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sauegale cu 35 m, la pereti si diafragme, cugreutatea plaselor pina la 3 kg/mp - 5Bp-I100*100	kg			40,966 2,880
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	64,00	2,560
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	64,00	0,320
	287312200410003	Plase sudate 5Bp-I 100*100	kg	1,0100	37,00	37,370
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,100
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	16,50	0,165
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,50	0,150
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,301
4	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M100-T de 2 cm grosime medie, la	m2			148,490

1	2	3	4	5	6	7
		pereti dinbeton sau caramida, cu suprafete plane				108,800
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	64,00	89,600
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	64,00	19,200
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,250
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	420,00	12,600
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,140
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	75,00	0,300
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	50,00	0,400
5	CF17D	Diverse lucrari - adaos de colorant, materialhidrofug, etc. - penetron admix	kg			24,880
						4,480
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	64,00	4,480
	142130220046505	Colorant (material hidrofug) -- penetron admix	kg	1,0200	20,00	20,400
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilorsi tavanelor - Supraton	m2			6,895
						1,920
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,00	1,920
	241658610530306	Amorsa-grund -Supraton	kg	0,1500	32,00	4,800
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
7	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramicagranit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			583,758
						185,600
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	64,00	185,600
	267011220205107	Placi din ceramica granit 45*15cm „Aragon” Polonia	m2	1,0200	350,00	360,574
	246210611055707	Adeziv de acril sau latex -Class extra gri	kg	4,4000	4,00	17,776
	2430226100000107	Fuga - на основе цемента для наружных работ	kg	0,4300	34,00	14,766
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,041
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	75,00	1,897
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	50,00	0,550
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,555
		1.2. Nod 2(mai sus +-0.00)				
8	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirlorcu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafataperetilor neteda: cu placi din vata minerala -y=135kg/m2 gr.10cm.=556,0m2 , gr.30mm=105m2(pentru glafuri)	m2			445,160
						147,840
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	64,00	121,088
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	64,00	26,752
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,160
	246210611054708	Adeziv "Ideal Fasad" - Izopol	kg	5,0000	4,00	20,200
	268216261137002	Placi vata minerala termoiz. cladiri - gr.10cm.y135kg/m2	m2	0,9000	233,00	211,797
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,00	7,777
	2710703501057	Cornier din aluminiu l= 3m	m	0,6000	4,00	2,424
	268216261137108	Placi vata minerala termoiz. cladiri - gr.3cm.y135kg/m2	m2	0,1700	70,00	12,019
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	2,85	23,028
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	75,00	1,875
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	75,00	0,255
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	35,00	1,050
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	35,00	0,735
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilorsi tavanelor - Supraton	m2			6,895
						1,920
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	64,00	1,920
	241658610530306	Amorsa-grund -Supraton	kg	0,1500	32,00	4,800
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
10	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,executate manual, cu amestec uscat pe bazade ipsos, la tavan, preparare manuala amortarului - штукатурка сухими смесямина основе цемента т.5мм	m2			122,457
						97,920
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	64,00	97,920
	265310210083110	Amestec uscat de exterior Fasad	kg	7,1400	2,50	17,850
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	75,00	5,925
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	35,00	0,682

1	2	3	4	5	6	7
11	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart"Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori lafatade	m2			25,285 7,680
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	64,00	7,680
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	42,00	17,430
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,50	0,175
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime,executate manual. cu amestec "TINC" lapereti	m2			158,870 78,080
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	64,00	78,080
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	35,00	80,500
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,080
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	35,00	0,210
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiufeflux din tabla galvanizat b=30cm (R1,R2)	m			277,950 25,600
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	64,00	20,480
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	64,00	5,120
	274312354902613	Glafuri din aluminiu pentru ferestre - feflux din tabla galvanizatb=30cm	m	1,0000	250,00	250,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,40	1,600
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	75,00	0,750

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.